
COMUNE DI BONARCADO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Oristano
Corso Italia, 140 - Tel. 0783 569017

ADEGUAMENTO VALORE  NOMINALE DEL BUONO PASTO ALL'ART.35 COMMA 7 DEL 
NUOVO C.C.N.L.2019-2021-MODIFICA ART.21  COMMA 1  DEL REGOLAMENTO APPROVATO  
CON G.C.N.46  DEL 17/05/2022

OGGETTO:

Numero 16 del 14/02/2023

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 14:50, Solita sala delle Adunanze si è 

riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone

Presiede l'adunanza il Sign.  Annalisa Mele in qualità di Sindaco

SINDACOMele Annalisa P

ASSESSOREPiredda Stefania P

ASSESSORECONGIU Bruno A

ASSESSOREFerralis Gabriele P

ASSESSORESoddu Luciano P

risultano presenti n.4 e assenti n. 1

Assiste il Segretario Comunale  Francesca Annis



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

– Che  l’ex  art..45 del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 14.9.2000 
(code)  

contrattuali) ha disciplinato il servizio mensa per i dipendenti che prestino attività lavorativa al 
mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non 
inferiore a 30 minuti; 

– che, allorquando l’Amministrazione non avesse la possibilità di istituire direttamente il servizio 
mensa, il successivo ex art.46 del predetto CCNL consentiva  di attivare Buoni pasto sostitutivi 
del servizio mensa in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 
disponibili il cui costo è uguale alla somma che l’Ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai 
sensi del comma 4 dell’art.45; 

- che presso questo Ente non era  stato istituito il servizio mensa; 

- che con atto di G.C. n.32      del  26.04.2022     è stato invece istituito il Buono Pasto sostitutivo 
del servizio mensa cartaceo del valore nominale massimo di € 8,00 in favore Dei dipendenti del 
Comune di Bonarcado   ai sensi della normativa  soprarichiamata.; 

CONSIDERATO che 
– le norme contrattuali sopra riportate prevedevano   questa possibilità per i dipendenti che 
prestavano   attività lavorativa con prosecuzione nelle ore pomeridiane; 

 
PRESO ATTO che questa Amministrazione Comunale ha già riconosciuto giusta delibera di G.C. 
n.   32       del 26.04.2022 ai dipendenti dell’Ente l’erogazione del servizio mensa secondo quanto 
previsto dai contratti collettivi di comparto, mediante i buoni pasto elettronici, con la precisazione 
che gli stessi non sono cedibili a terzi né possono essere monetizzabili. 

 
DATO ATTO che: 

- come evidenziato dall’ARAN, spetta al singolo Ente (…..) oltre che la decisione se attivare o 
meno il servizio mensa o buono pasto sostitutivo, in ragione del proprio assetto organizzativo e alle  
risorse disponibili, “definire autonomamente la disciplina di dettaglio sulle modalità di erogazione 
anche sulla tipologia del buono pasto, tenendo conto ovviamente del delicato profilo dei costi”; 
 
VISTA la legge di revisione della spesa pubblica (c.d. Spending Review) del 2012 (D.L. n.95/2012 
convertito nella L. n.135/2012) che ha fissato precisi tetti limite al valore nominale dei buoni, 
disponendo che il buono non può superare il valore nominale di € 7,00. 
RILEVATO, sul punto, che secondo orientamenti pacifici della magistratura contabile “Il costo 
relativo ai buoni pasto deve essere annoverato tra le spese del personale, in quanto si tratta di una 
risorsa prevista dalla contrattazione collettiva di comparto e, in quanto tale, confluisce nelle voci 
che concorrono a formare la categoria economica della spesa di personale, complessivamente 
intesa come comprensiva di tutti i costi che l’Ente pubblico deve sostenere per procurarsi la risorsa 
lavoro. 
VISTA la Legge di stabilità Anno 2015 nella parte in cui, al fine di incentivare l’utilizzo del buono 
pasto elettronico, ha disposto, modificando l’art.51 del DPR n.917 del 22.12.1986, la fissazione del 
valore esentasse in € 7,00 lasciandolo, invece, invariato a € 5,29 euro per quello cartaceo. 
VISTA la Legge di Bilancio 2020 che all’art.1 comma 677 ha diminuito l’importo esentasse per i 
buoni cartacei portandolo ad € 4,00 e nel contempo ha aumentato l’esenzione di quelli elettronici 
portandolo da € 7,00 ad € 8,00, per cui dal 1° gennaio 2020 i buoni pasto elettronici sono due volte 
più convenienti di quelli cartacei. 
 
EVIDENZIATA  in questo Ente  l’opportunità che il valore nominale del buono, fosse adeguato  ai 
mutati costi della vita, per il buono  pasto che in questo Ente  è  di prima istituzione, è  stata  
applicato  il  valore nei limiti previsti  dalla suddetta  normativa (art.1 comma 677 della Legge di 
Bilancio 2020)  prevedendo   all’art.21  del  Regolamento approvato con G.C. N.46 del 17/05/2022  
il valore nominale del buono pasti in 8  euro. 
 
 
VISTA la nota prot. n. 2661     del  04/05/2022  con la quale  è stata trasmessa l’informativa  ai 
sensi dell’art.4  del C.C.N.L.21/05/2018  ai dipendenti dell’Ente(non essendoci  la RSU) e alle 



OO.SS. 
 
VISTO  l’art.35  comma 7  del nuovo C.C.N.L. 2019-2021  che dispone  il valore massimo dei 
buoni pasto a 7  euro  e al comma 11  disapplica  e sostituisce  gli artt.45 e  46  del C.C.N.L. del 
14.09.2000  e l’art.13  del C.C.N.L. del 09/05/2006.. 
 
CONSIDERATO che  il dettato della norma appare chiara non lasciando adito ad altre 
interpretazioni, occorre  adeguare   il valore nominale  del buono pasto a 7  euro, modificando  il 
comma 1 dell’ art.21  del Regolamento approvato  con G.G.  n.46  del 17/05/2022  fissando  il 
buono pasto nel valore  nominale di  7  euro, dando altresì  le direttive  al Responsabile dell’ufficio  
Personale di procedere con  gli   atti conseguenti . 

 
RITENUTO conclusivamente che, nella fattispecie in esame, il costo a carico dell’Ente  rimane 
invariato. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 48 del “T.U.EE.LL:”, approvato con D.Lgs. n.267/2000 la 
Giunta Comunale, a norma dell'articolo 107, commi 1 e 2, del medesimo Testo Unico, compie tutti 
gli atti rientranti nelle funzioni degli Organi di governo che non siano riservati dalla legge al 
Consiglio o che non ricadano nelle competenze del Sindaco ovvero degli Organi di decentramento.  
 
VISTE le deliberazioni di C.C. n. 13 e n.14   del  29/03/2022 di approvazione DUP per il triennio 
2022-2024 e del Bilancio di Previsione triennale 2022-2024. 
VISTO   il C.C.N.L. 2019-2021  sottoscritto in data  16/11/2022 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge. 

D E L I B E R A 
1) LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2)  DI  modificare   il comma 1  dell’art.21  del Rego lamento approvato con G.C.N. 46 DEL 
17/05/2022  come segue:” il valore nominale  del buono pasto  viene fissato in 7  euro. Futuri 
adeguamenti saranno possibili previa  delibera  di Giunta Comunale. 

3) Di dare   le seguenti direttive al  Responsabile de l  Servizio personale come segue: 
rimodulazione  dell’appalto con la ditta fornitrice al fine di procedere all’adeguamento  del valore 
nominale  del buono pasto da € 8,    a 7 euro a decorrere dal nuovo ordine  di ricarica delle 
card. 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione  alle OO.SS. ai dipendenti dell’Ente  al fine di 
rendere note, le  modifiche  di cui al presente atto. 
5) DI PUBBLICARE    il presente atto  all’albo e  nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web istituzionale – sezione di 1° livello Disposizioni Generali – sezione di 2° livello Atti 
Generali  e nella  sezione regolamenti del sito  istituzionale. 

6) DI DICHIARARE , stante l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo 
Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

F.to Antonella Pinna

Il Responsabile

Data: 02/02/2023

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE: parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 14/02/2023

F.to  Annalisa Mele

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Francesca Annis

IL SINDACO

Li, 16/02/2023

Si attesta che la copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 
ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a partire dal 16/02/2023 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

F.to  Francesca Annis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale

Li, 16/02/2023


